Constantin Cheramidoglu, consilier superior
la Arhivele Naţionale Constanţa, a prezentat studiul Octombrie 1916 - Căderea Constanţei

în opinia publică internaţională. Autorul a evidenţiat faptul că s-a inspirat, în special, din
presa franceză şi germană. fiind interesat de imaginea, implicaţiile şi urmările căderii
oraşului Constanţa. La 9/22 octombrie 1916 oraşul Constanţa, părăsit de o mare parte din
locuitorii săi, a intrat sub ocupaţia Puterilor Centrale, trupele Antantei (române, ruse, sârbe)
fiind înfrânte. Mulţi ziarişti constatau însemnătatea redusă a portului Constanţa în contextul
închiderii strâmtorilor, deşi centralii susţineau că prin ocuparea acestei zone au tăiat calea
aprovizionării din Rusia.